
Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 
genere

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: SERVIZI DI FORNITURA PERSONALE CON CONTRATTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – FONDO 
POVERTA’ 2019 - LIQUIDAZIONE PARZIALE FATTURA N. 1000012295 DEL 
29/02/2024 RELATIVA ALLA MENSILITA’ DI FEBBRAIO 2024 IN FAVORE DI GI 
GROUP S.P.A CUP C11H19000120001

LA/IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 550 del 15/11/2023 è stato approvato il Documento 

Unico  di  programmazione  DUP  per  il  triennio  2024/2026  con  contestuale  trasmissione  al 
Consiglio  Comunale,  ex.  Art.  170 del  D.  Lgs 267/2000,  che ne ha preso atto  con propria 
Deliberazione n. 194 del 18/12/2023; 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile per l’urgenza, è stato approvato, ex Art. 174, comma 3 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 unitamente ai relativi allegati ex lege; 

 Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  622  del  21/12/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
 Con  Decreto  Sindacale  n.  180  del  27/09/2022si  è  disposta  la  conferma  dell’incarico 

dirigenziale  del  Settore  Politiche  per  il  Benessere  della  Persona  –  Servizi  Demografici  e 
Politica di Genere in favore del Dott. Lucio Luzzetti e ciò sino all’individuazione di nuovo 
Dirigente da assegnare alla struttura;

CONSIDERATO CHE
 ai  sensi  del  dettato costituzionale  e  della  stessa normativa nazionale,  all’Ente  locale  spetta 

l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali; 

 il sistema integrato di interventi e servizi sociali garantito a livello locale è informato ai 
seguenti principi:
- rispetto della persona e della sua dignità;
- rispetto della famiglia e valorizzazione del suo ruolo;
- prevenzione e rimozione delle situazioni di bisogno e di disagio sociale di natura personale, 
familiare e collettiva;

- garanzia della permanenza e del reinserimento del cittadino nel proprio ambiente familiare e 
sociale di appartenenza;

www.comune.laquila.it

1601                   12/04/2024

LUZZETTI LUCIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 15-02-2024 16:34:15 a: 15-02-2027 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



-superamento di qualsiasi forma di emarginazione e disadattamento sociale;

-rispondenza degli interventi e dei servizi al bisogno ed alle esigenze affettive, psicologiche, 
familiari,  relazionali  e  sociali  della  persona,  privilegiando  quelle  che  consentano  il 
mantenimento nell’ambiente di appartenenza superando il concetto di istituzionalizzazione e 
promuovendo la responsabilità sociale;

-superamento  della  logica  di  assistenza  differenziata  per  categorie  di  assistiti,  mediante
l’attuazione di interventi uguali a parità di bisogno e di interventi differenziati in rapporto alla 
specificità  delle  esigenze;
-rispetto delle scelte individuali degli utenti in riferimento alle risposte assistenziali esistenti;
-qualificazione  delle  prestazioni,  prontezza  e  professionalità  dell’intervento;
-fruizione degli  interventi  residenziali  assistenziali  preferibilmente nell’ambito territoriale di 
appartenenza;

RAVVISATA
 la necessità di dedicare particolare attenzione alla prevenzione del disagio sociale, psico-sociale 

e socio-psico-educativo dei cittadini e delle famiglie, rafforzando le collaborazioni con altre 
Istituzioni ed Enti del Terzo Settore, già parte attiva di diverse iniziative promosse e rafforzate 
dall’Amministrazione;

CONSIDERATO ALL’UOPO CHE
 l’attuale normativa in ambito sociale (Piano Nazionale degli Interventi  e dei Servizi Sociali 

2023/2025 – Piano Nazionale di Contrasto alla Povertà 2023/2025) negli ultimi anni tende da 
un lato a realizzare approcci multidimensionali/multiprofessionali e dall’altro a porre sempre 
più  attenzione  ai  risultati  degli  interventi,  valutandone  l’impatto  sociale  anche  al  fine  di 
ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane e materiali;

 a tal proposito, il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2023/2025 recita, tra 
l’altro,  “Il servizio sociale professionale,  per quanto fondamentale,  non esaurisce l’insieme 
delle professionalità necessarie all’espletamento dei servizi sociali. Varie altre professionalità 
sono necessarie, particolarmente in un approccio che vuole fondarsi sulla valutazione delle 
persone secondo un approccio multidisciplinare”; 

RAVVISATO CHE
 in tale ottica, appare necessario avviare un percorso centrato sulla promozione della qualità dei 

servizi,  individuando  nuovi  modelli  istituzionali  di  gestione  della  complessità  e  attivando, 
accanto ai tradizionali servizi sociali, una struttura specialistica a maggiore caratterizzazione 
psico-socio-educativa;

CONSIDERATO CHE
 Con deliberazione giuntale n. 599 del 23 dicembre scorso, si è prevista la istituzione di una 

nuova struttura di II livello, con specifica caratterizzazione psicologico-educativa, denominata 
“Centro  Servizi  Psicologico-Sociali  ed  Educativi  Integrati”,  con  la  finalità  istituzionale  di 
miglioramento  della  qualità  dei  servizi  ed  implementazione  delle  risposte  istituzionali  ai 
cittadini ed alle famiglie, utenti del Servizio Politiche Sociali; 

 La  scheda  progetto  allegata  alla  suddetta  deliberazione  contiene  le  indicazioni  per  la 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



realizzazione della ridetta struttura; 

DATO A TTO CHE  
  con determinazione  dirigenziale  n.  143 del  25 gennaio  scorso si  è  disposto  l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta 
n.  1982170  del  Servizio  di  Somministrazione  di  una  unità  di  personale  con  qualifica  di 
psicologo, cat. D1, in favore dell’Impresa Gi Group SPA, con sede legale a Milano, Piazza IV 
Novembre,5 C.F. e P.I. 11629770154, per la durata di un anno dalla data di aggiudicazione, per 
un costo orario pari a € 20,90/h, per complessivi € 42.324,05 (IVA inclusa). CIG: 9057328782

 con  determinazione  dirigenziale  n.  572  del  23  febbraio  scorso  si  è  disposto  l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta 
n.  2017836  del  Servizio  di  Somministrazione  di  due  unità  di  personale  con  qualifica  di 
assistente sociale, cat. D1, in favore dell’Impresa Gi Group SPA, con sede legale a Milano, 
Piazza  IV  Novembre,5  C.F.  e  P.I.  11629770154,  per  la  durata  di  un  anno  dalla  data  di 
aggiudicazione,  per  un  costo  orario  pari  a  €  20,90/h,  per  complessivi  €  84.648,10  (IVA 
inclusa). CIG: 910696486E;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  471  del  21  febbraio  2023  si  è  disposta  la  proroga  del 
contratto di Somministrazione di una unità di personale con qualifica di psicologo, cat D1 in 
favore dell’impresa Gi Group SPA, con sede legale a Milano, Piazza IV Novembre,5 C.F. e P.I. 
11629770154, per la durata di un anno dalla data di aggiudicazione, per un costo orario pari a € 
20,90/h, per complessivi € 42.324,05 (IVA inclusa). CIG: 9057328782

 con determinazione dirigenziale n. 1070 del 30/03/2023 si è disposta la proroga del contratto di 
somministrazione  di  due  unità  di  personale  con  qualifica  di  assistente  sociale  a  favore 
dell’impresa  Gi  Group  spa,  con  sede  legale  a  Milano,  Piazza  IV  Novembre,5  C.F.  e  P.I. 
11629770154, per la durata di un anno dalla data di aggiudicazione, per un costo orario pari a € 
20,90/h, per complessivi € 84.648,10 (IVA inclusa). CIG:910696486E



CONSIDERATO ANCORA CHE
 La Rete nazionale per la protezione e l’inclusione sociale ha approvato, nel luglio scorso, il 

testo del nuovo Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali, di recente sancito da intesa 
anche in Conferenza unificata.

  Il Piano è articolato al suo interno dal Piano nazionale e dal Piano nazionale per gli interventi e 
i  servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà  2023-2025,  e  sarà  ulteriormente  completato  con 
l’aggiornamento del Piano per la Non Autosufficienza.

 Tra  le  priorità  definite  dal  Piano,  emerge  il  “LEPS  Potenziamento  Servizio  Sociale 
Professionale (ai  sensi della L.178/2020)”,  prevedente il  raggiungimento del rapporto di un 
assistente  sociale  ogni  4.000 abitanti,  alfine  di  garantire  degli  standard  minimi  nei  servizi 
erogati;

PRESO ATTO  
  Delle  “timbrature” della mensilità di febbraio 2024, in atti,  relativi  agli orari di lavoro in 

presenza del personale contrattualizzato; 
 
VISTA 
  La Fattura n. 1000012295 del 29/02/2024, iscritta  al  RUF con n.1866494 del 19/03/2024, 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



relativa alla mensilità di febbraio 2024, pari a € 14.334,70 comprensiva di Iva;

CONSIDERATO CHE  
 Occorre  pertanto  procedere  con la  liquidazione  parziale  della  ridetta  FT.n 1000012295 del 

29/02/2024, iscritta al RUF con n.1866494 del 19/03/2024, relativa alla mensilità di febbraio 
2024,  pari  a  €  14.334,70  comprensiva  di  Iva,  per  un  importo  di  €  6.732,60 previe  le 
prodromiche verifiche di legge;

RITENUTO  
 Per le ragioni che precedono, di liquidare in favore della Gi Group SPA, con sede legale a 

Milano, Piazza IV Novembre,5 C.F. e P.I. 11629770154, la somma complessiva di € 6.732,60 
sull’IBAN riportato  in  fattura,  e  ciò  a  saldo  parziale  della  fattura  emessa  dalla  Società  in 
menzione con riferimento alle prestazioni rese nella mensilità di febbraio 2024;

 
PRESO ATTO INFINE 
  Della regolarità dell’impresa nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e 

assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti degli 
Istituti Previdenziali,  sulla base del DURC prot INPS_427344 del 29/02/2024 con scadenza 
28/06/2024, acquisito agli atti del Settore e allegato alla presente determinazione;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE  
 I  sottoscrittori  del  presente atto  dichiarano di non trovarsi  in  una situazione di conflitto  di 

interesse,  anche  potenziale,  come  disposto  dall’art.  6  comma  2  e  art.  7  del  Codice  di 
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 Le  disposizioni  di  cui  alla  presente  determinazione  risultano  ottemperare  alle  previsioni 
dell’art. 183, co.8 del D.Lgs. 267/00 smi, fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di 
cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;  

 
VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 
 
TENUTO CONTO 
 Del parere di regolarità tecnica favorevole, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  vigente  Decreto  Legislativo  n. 
267/2000 e del Regolamento comunale sui Controlli interni; 

 
VISTI  

La Legge n. 328/2000;  
Il D. Lgs 267/2000;  
Il D. Lgs 118/2011; 

Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024/2026; 
I provvedimenti e le comunicazioni in premessa, in atti; 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

 Liquidare  parzialmente  la FT.n  1000012295  del  29/02/2024,  iscritta  al  RUF  con 
n.1866494 del 19/03/2024, relativa alla mensilità di febbraio 2024, pari a € 14.334,70 
comprensiva di Iva, per un importo di € 6.732,60;

 Di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  €  6.732,60 mediante  imputazione  sul  capitolo 
71000022 denominato “Interventi  e servizi in favore di persone in condizioni di povertà 
estrema”, Sottoimpegno 2791/2023;
Di  prendere  atto  che,  all’esito  dei  controlli  di  competenza,  il  mandato  di  pagamento  al 
Tesoriere dell’Ente sul presente atto di liquidazione, verrà disposto dal Settore Bilancio e 
Razionalizzazione in favore della  Gi Group SPA, con sede legale a Milano, Piazza IV 
Novembre,5 C.F. e P.I. 11629770154, per il menzionato importo complessivo € 6.732,60 
Iva inclusa, con accredito a valere sull’IBAN e secondo le modalità indicate in fattura;  
Di trasmettere, dunque, la presente determinazione al Settore Bilancio e Razionalizzazione 
dando atto che diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 smi;
Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale ed al Settore proponente,  
per  quanto  di  rispettiva  competenza,  disponendone  altresì  l’invio  al  Settore  Bilancio  e 
Razionalizzazione per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria  
di cui alle vigenti disposizioni in materia, dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione  
della predetta attestazione.  

Tiziana Beccia
(Firma Elettronicamente)

LA/IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 

genere

OGGETTO: SERVIZI DI FORNITURA PERSONALE CON CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO – FONDO POVERTA’ 2019 - LIQUIDAZIONE 
PARZIALE FATTURA N. 1000012295 DEL 29/02/2024 RELATIVA ALLA MENSILITA’ DI 
FEBBRAIO 2024 IN FAVORE DI GI GROUP S.P.A CUP C11H19000120001

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 71000022 Impegno 2791/2023  6.732,60 €

2024 71000022 Liquidazione 1347/2024 6.732,60 €

L’Aquila,  lì   12/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Marco Saotta

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
claudio cerasoli
Riferimento temporale 'SigningTime': 12-apr-2024 8.02.59 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42734466 Data richiesta 29/02/2024 Scadenza validità 28/06/2024

Denominazione/ragione sociale G I GROUP SPA

Codice fiscale 11629770154

Sede legale PIAZZA IV NOVEMBRE, 5 20124 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


